**TIT. LXIX. De tribus silentiis aliis.**

Triplex est silentium: cordis, oris, operis. Corde silet, qui dicenda nunquam concipiens, nunquam intus in corde loquitur. Ore silet, qui etsi concipiat,

magno tamen silentii vigore extra in ore restringit. Opere silet, qui licet concipiat, licet proferat, tamen usque ad effectum non pervenit. Qui prava in corde concipiendo silet bonus est. Qui intus silentium rumpit, licet linguam exterius comprimit, malus. Qui corde rumpit et lingua, deterior; qui corde, lingua et opere, pessimus. Hic enim effrenate concepta, non solum effrenatius loquitur; verum etiam effrenatissime operatur. De illo dicitur: *Qui dimittit aquam caput est jurgiorum (Prov. xvii)*. Aquam dimittere est fluxum linguæ ad actum perducere; et est caput jurgiorum, quia ibi propinatur origo discordiæ.

**TIT. LXX. De quatuor vigiliis vitæ nostræ.**

Quatuor vigiliæ vitæ humanæ, tanquam cujusdam noctis tenebræ, sunt quatuor status. Prima noctis vigilia in claustris paradisi; secunda, post peccatum in lege naturali; tertia, sub peccato in lege Moysi; quarta, in Christi lege sub gratia. In his omnibus contra hominem est diabolus. In primo statu diabolus cum homine pugnat et eum superat, quia homo virtutis arma abiecit; in secundo nulla est pugna, quia homo subjugatus per desperationem victus jacet; cum victori fomes peccati comes accessit; in tertio moriens expirat, quia per mandatum legis mors revixit. In quarta autem vigilia hujus noctis venit Dominus ambulans super mare; et sedenti homini *in tenebris et in umbra mortis lux orta est ei (Luc. i)*; et clamans voce magna in persona Lazari, unicuique jacenti in morte ait: *Veni foras (Matth. xi)*. Revixit itaque homo, et cum diabolo iterum pugnat et vincit, quoniam libero arbitrio gratia accessit. In primo reale pugnat per negligentiam; in secundo repugnat per ignorantiam; in tertio, necatur per superbiam; in quarto, suscitatur, pugnat et vincit per gratiam.

**TIT. LXXI. De triplici odore vitæ.**

Triformis est odor vitæ: non delinquere, quod agit timor servilis; nolle delinquere, quod operatur filialis; non posse delinquere, quod confert gloria perennis. Primi sunt servi, secundi filii, tertii beati.

**TIT. LXXII. De tribus gradibus superbiæ et humilitatis.**

Tres sunt gradus superbiæ, et tres gradus humilitatis. Primus gradus superbiæ est aliquem existimare quod habet a se habere; secundus, cum bonum quod habet suis meritis se accepisse gloriatur; tertius, quando contemplit reliquis, singulariter appetit videri, nec se putat parem posse habere. Primi vox est: *Labia nostra a nobis sunt (Psal. ii)*. Secundi: *Gratias ago tibi, quia non sum sicut ceteri homines (Luc. xviii)*, tertii vero: *Ponam sedem meam in aquilone (Isai. xiv)*. Et hic est summus, quo primus homo noluit Deo subesse, credens verbis serpentis: *Eritis sicut dii*. Hic autem summus superbiæ gradus summo humilitatis gradu curandus fuit. Primus enim est suo subdi superiori; et hic est sufficiens; secundus, suo submitti pari et socio, et hic est abundans; tertius, suo submitti inferiori; et hic est

omnis et superabundans. De quo ad Joannem Christus : *Sic decet nos implere omnem justitiam* (*Matth. III*), id est, superabundantem humilitatem. Primus humiliter, secundus humiliter, tertius obtinetur humillime. Quo superiori genere humilitatis, Deus qui est super omnia, factus est homo inter omnia, superbiam summam hominis gradum curavit, ut juxta morbum morbi salutis cresceret medicina. Erubescit igitur tu homo, qui nec tuo consentis supponi majori cum Deus omnibus major suo pro te non delignatur subijci inferiori. O quam damnanda superbia! Creaturae suae creator subijcitur, et contra Creatorem suum creatura superbit. Sed quia omnis qui se exaltat, in gehenna humiliabitur, *humiliare homo sub potenti manu Dei* (*I Petr. v*), ut te exaltet in tempore tribulationis illius ubi erit ignis qui non exstinguitur et vermis qui non moritur, ipso praestante qui, etc.

Tit. LXXIII. *De tribus cinctoriis.*

Tria sunt cinctoria quae nos stringunt et cohibent: Memoria mortis, decor pudicitiae, amor religiosus. Prima est zona pellicea qua cingebatur Joannes; secunda, balteus quo Aaron ad Deum accedens; tertia, zona aurea, quo similis Filio hominis et vestitus potestatem praeinctus est in Apocalypsi ad mamillas. Primo cinctorio, cincti sunt eremitae studentes asperitati; secundo sacerdotes studentes castitati; tertio, cives angelici insistentes charitati. Unde zona dicitur aurea.

Tit. LXXIV. *De tribus castris, etc.*

Tria sunt castra: praedicantium, continentium, conjugatorum. Primi contra haereticos, secundi contra seipsos, tertii pugnant contra ea quae mundus dat, quia mundi sunt cogitatores, et ad invicem sibi placere coguntur.

Tit. LXXV. *De duplici compunctione.*

Due sunt compunctiones: una nascitur per timorem, altera per amorem. Prima timore supplicii, secunda venit amore praemii. Unde in tabernaculo duo altaria sunt: unum exterius, alterum interius. Unde in atrio aliud ante arcam. Unum quod aere, alterum quod auro vestitur. In primo carnes, in secundo incensum crematur. Altaria corda sunt in quibus vel ex timore peccatorum, ignis ardet compunctionis, et caro consumitur ardore pravi operis; vel ex amore caelestium ab igne charitatis ascendit thymiaa orationis. Multi enim sunt qui, dum supplicia metuunt, quotidie stentibus incendunt vitia igne compunctionis. Sunt alii qui a peccatis liberi, amoris flamma in lacrymas compunctionis inarlescunt, et cum fraternis civibus regem in decore suo videre concupiscunt. Primum altare est exterius, ut videantur opera bona et glorificetur Deus (*Matth. v*); secundum ante arcam intus, ut ab eo solo qui intus videt retributio expectetur. Et notandum quod inter hoc altare et arcam velum est interpositum. Arca ille est in quo sunt reconditi omnes thesauri sapientiae et scientiae. Velum est caelum. Arca igitur intra velum, Redemptor noster est in caelo. Altare autem velum est,